Межведомственная комиссия по противодействию коррупции в

муниципальном образовании "Базарносызганский район"

Протокол заседания № 4/2022 от  28.04.2022 г.

р.п. Базарный Сызган                                                                             28.04.2022 г.

Актовый зал Администрации района                                                   11.00 часов

Присутствовали

Карабанова О.Ф.  - первый заместитель Главы администрации

муниципального образования

"Базарносызганский район", председатель

Комиссии.

Мельникова О.А.  - представители Общественной палаты

муниципального образования

"Базарносызганский район" заместитель

председателя комиссии.

Ипполитов В.В.

-  секретарь Комиссии.

Члены комиссии:

Полушкина С.Е. - учитель иностранных языков МКОУ

Базарносызганская ОШ №1.

Аверьянова О.В.  - главный редактор газеты «Новое время»

Баунин А.Н.  - председатель контрольно-счѐтной комиссии

Совета депутатов муниципального образования

"Базарносызганский район"

Воргодяев А.А.

- Глава администрации МО Папузинское сельское

поселение

Севастьянова Н.А - секретарь районного Совета ветеранов

Полушкин Ю.В.

- помощник Губернатора Ульяновской области на

общественных началах

Расчупкин А.С.

- Начальник отделения по Базарносызганскому

району областного государственного казѐнного

учреждения социальной защиты населения

Борисова Н.Ф.  - начальник Управления финансов

муниципального образования

"Базарносызганский район"

отсутствовали

Курлаева М.Н.

- представитель Комиссии по вопросам

общественного контроля муниципального

образования "Базарносызганский район"

Должностные лица Администрации муниципального образования

"Базарносызганский район"

Никитина К.Н. - Начальник управления экономического развития

Администрации муниципального образования "Базарносызганский район"

Хазова Ю.Е. -  Юрист Администрации муниципального образования

"Базарносызганский район»

Тутов А.А. – начальник отдела архитектуры Администрации

муниципального образования "Базарносызганский район".

Хайрулова А.Р.- начальник Управления образования администрации МО

«Базарносызганский район»

Приглашенные:

Полушкина Л.Н. – помощник Главы администрации по вопросам

здравоохранения

1. Слушали:

Вступительное слово. Обозначила повестку заседания (докладчик

Карабанова О.Ф).

2. Слушали:

Рассмотрение проекта программы  «Противодействие коррупции в

муниципальном образовании «Базарносызганский район» на 2022-2024

годы».

Ипполитов В.В. - начальник управления правового обеспечения

администрации МО «Базарносызганский район» ознакомил членов комиссии

с проектом Программы, указал что реализация программы направлена на

достижение целей и решение задач, определенных Указом Президента

Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане

противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы» и Федеральным законом от

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», результативной

целью Программы является снижение уровня коррупции, устранение причин

ее возникновения, повышение эффективности противодействия коррупции в

системе органов местного самоуправления муниципального образования

«Базарносызганский район» Ульяновской области и подведомственных им

учреждений. Снижение уровня коррупции во всех общественных сферах,

устранение причин возникновения коррупционных проявлений путем

повышения эффективности антикоррупционной деятельности органов

местного самоуправления муниципального образования «Базарносызганский

район» Ульяновской области и институтов гражданского общества.

Ознакомил с обеспечивающими целями, которыми  являются:

1. Снижение уровня коррупциогенности муниципальных нормативных

правовых актов органов местного самоуправления муниципального

образования «Базарносызганский район» Ульяновской области, органов

местного самоуправления муниципальных образований, входящих в состав

муниципального образования «Базарносызганский район» Ульяновской

области, и их проектов.

Задачи обеспечивающей цели:

а) снижение уровня коррупциогенности нормативных правовых актов

муниципального образования «Базарносызганский район» Ульяновской

области и их проектов;

б) снижение уровня коррупциогенности нормативных правовых актов

муниципальных образований, входящих в состав муниципального

образования «Базарносызганский район» Ульяновской области, и их

проектов.

2. Обеспечение активного участия представителей институтов

гражданского общества и граждан в противодействии коррупции.

Задачи обеспечивающей цели:

а) обеспечение свободного доступа к информации о деятельности

органов местного самоуправления муниципального образования

«Базарносызганский район» Ульяновской области и органов местного

самоуправления муниципальных образований, входящих в состав

муниципального образования «Базарносызганский район» Ульяновской

области;

б) обеспечение функционирования системы антикоррупционного и

правового образования и просвещения граждан;

в) функционирование системы «обратной связи» с населением

Базарносызганского района Ульяновской области по вопросам коррупции и

реализации антикоррупционной политики;

г) обеспечение участия представителей институтов гражданского

общества и общественного контроля, граждан в реализации

антикоррупционной политики на территории муниципального образования

«Базарносызганский район» Ульяновской области;

д) формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции.

3. Развитие системы противодействия коррупции в структуре органов

местного самоуправления муниципального образования «Базарносызганский

район» Ульяновской области.

Задачи обеспечивающей цели:

а) развитие системы этики и этического контроля муниципальных

служащих;

б) развитие системы просвещения муниципальных служащих по

вопросам противодействия коррупции;

в) совершенствование внутриведомственных антикоррупционных

механизмов, включая совершенствование кадровой политики и работы

комиссий по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов;

г) профилактика коррупционных правонарушений в сфере

предоставления муниципальных услуг.

4. Обеспечение неотвратимости ответственности за коррупционные

правонарушения.

Задачи обеспечивающей цели:

а) обеспечение неотвратимости ответственности за совершенные

коррупционные правонарушения, в том числе за нарушения, связанные с

использованием бюджетных средств и имущества;

б) выявление и принятие мер по устранению зон коррупционного риска

в деятельности органов местного самоуправления муниципального

образования «Базарносызганский район» Ульяновской области и

подведомственных им организаций.

5. Механизм реализации Программы, включающий в себя механизм

управления и контроля за реализацией Программы. Взаимодействие с

правоохранительными органами муниципального образования

«Базарносызганский район» Ульяновской области по вопросам реализации

антикоррупционной политики.

Задачи обеспечивающей цели:

а) организационное обеспечение антикоррупционной политики.

Механизм реализации Программы, включающий в себя механизм управления

и контроля за реализацией Программы. Взаимодействие с

правоохранительными органами муниципального образования

«Базарносызганский район» Ульяновской области по вопросам реализации

антикоррупционной политики;

б) нормативно-правовое обеспечение антикоррупционной политики;

в) информационное обеспечение антикоррупционной политики,

включая оказание содействия средствам массовой информации во

всестороннем и объективном освещении принимаемых в муниципальном

образовании «Базарносызганский район» Ульяновской области мер по

профилактике коррупции;

г) измерение уровня коррупции в муниципальном образовании

«Базарносызганский район» Ульяновской области и эффективности

применения органами местного самоуправления антикоррупционных мер.

Подробно разобраны мероприятия программы.

 Решили:

  1. Одобрить для принятия проект программы  «Противодействие

коррупции в муниципальном образовании «Базарносызганский район» на

2022-2024 годы»

3. Слушали:

 Мониторинг коррупционных правонарушений и преступлений

должностных лиц муниципального образования "Базарносызганский район"

за 1 квартал 2022 г.  (докладчик Ипполитов В.В.).

Доложил о том, что фактов выявлено не было,  обращений не

поступало, представил анализ выявленных правонарушений и преступлений

должностных лиц иных муниципальных образований области.

          Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать  Администрации муниципального образования

"Базарносызганский район в целях профилактики коррупционных

правонарушений ознакомить должностных лиц Администрации и

поселений с подготовленным анализом выявленных

правонарушений и преступлений в отношении должностных лиц

иных муниципальных образований области.

4. Слушали:

 Анализ процедуры, порядка и обоснованности цен заключения

договоров без проведения конкурсных процедур за апрель 2022 г. (докладчик

Никитина К.Н.).

Ознакомила с перечнем заключенных в апреле 2022 года

муниципальных контрактов без проведения конкурсных процедур,

обоснованием их обоснованности и процедурами заключений.

 Решили:

Информацию Никитиной К.Н. принять к сведению

5. Слушали:

  О мерах, принимаемых по профилактике коррупции в сфере

образования. Докладчик: Хайрулова А.Р.-  - начальник Управления

образования администрации МО «Базарносызганский район».

Доложила, что во всех образовательных организациях МО

«Базарносызганский район» проводятся следующие меры по профилактике

коррупции:

- Разработан план по противодействию коррупции на 2022 год.

- Принят кодекс этики и служебного поведения работников

образовательной организации

- Созданы комиссии по противодействию коррупции в

образовательных организациях

- Созданы на сайте Управления образования и подведомственных

организациях страницы, посвященные противодействию коррупции, где

размещена информация об ответственном за противодействие коррупции,

планы по противодействию коррупции

- Во всех образовательных организациях созданы стенды по

противодействию коррупции

- Определены и назначены приказами ответственные по

противодействию коррупции во всех образовательных организациях

- В  образовательных организациях размещены «Ящики доверия» для

обращения граждан по фактам проявления коррупции.

- Проводятся совещания и обучающие семинары, где разбираются

примеры недопустимого коррупционного поведения.

Решили:

Рекомендовать начальнику Управления образования:

1. В 3 декаде августа 2022 г. провести расширенные общешкольные

родительские собрания  одним из вопросов которых обозначить

антикоррупционную тематику.

6. Слушали:

  О мерах, принимаемых по профилактике коррупции в сфере

здравоохранения при проведении вакцинации жителей в рамках мероприятий

по борьбе с новой короновирусной инфекцией.

Полушкина Л.Н. – помощник Главы администрации по вопросам

здравоохранения довела до присутствующих сведения о ходе проведении

вакцинации жителей ГУЗ «Базарносызганская РБ», имеющихся жалобах,

замечаниях и предложениях населения по данному вопросу, итогами анализа

возможных коррупционных проявлений при проведении процесса

вакцинации.

Решили:

1.   Информацию принять к сведению.

2.  Рекомендовать  ГУЗ «Базарносызганская РБ» продолжить

усиленные контрольные мероприятия в сфере возможных зон повышенного

коррупционного риска при проведении вакцинации, а именно:

- выдача документов о вакцинировании без фактического введения

вакцины пациенту (за незаконное вознаграждение ответственным

работникам);

- осуществление вакцинирования вне очереди(за незаконное

вознаграждение ответственным работникам).

Председатель комисии                                                                   Карабанова О.Ф.